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CALM MIZEAZĂ PE O REFORMĂ VERITABILĂ, EVOLUTIVĂ A ADMINISTRAȚIEI PUBLICE! 

 

Reforma administrației publice nu trebuie scoasă din context, ci trebuie concepută ca parte a 
unui proces amplu. Membrii CALM afirmă că, privită prin prisma reformei teritorial-
administrative, schimbarea la față a administrației publice ar putea fi un nou fiasko. 
Declarațiile au fost făcute în cadrul emisiunii: "Vocea APL", de la postul de radio Vocea 
Basarabiei. La emisiunea au participat:Viorel Rusu, expert CALM; Gheorghe Răileanu, primar al 
orașului Cimișlia; Alexei Busuioc, primar de Capaclia. 

Gheorghe Răileanu, primar de Cimișlia afirmă că discuțiile privind reformele preconizate de 
Guvern nu sunt structurate, iar primarilor nu le-a fost prezentat un anume proiect, care ar putea 
sta la baza unor discuții largi, pe subiecte clar delimitate: "Vreau să spun că suntem într-un 
context istoric concret când și spațial suntem la hotarul Uniunii Europene, dar și în timp. Dar de 
multe ori suntem împinși pe căi false, sau din interes, sau mimează niște procese democratice 
pentru a ascunde altceva. Noi, reprezentanții CALM-ului, am asistat la mai multe întâlniri și cu 
Guvernul unde s-a discutat problema reformei administrației publice, unde s-a vorbit despre 
faptul că nivelul 2 va dispărea. În privința nivelului 1 nu prea se discută în societate, cu toate că 
sunt păreri diferite. Primul care a aprins spiritele a fost domnul Pirkka Tapiola, ambasadorul 
Uniunii Europene în Republica Moldova, care la o ședință a pronunțat cifra de 75 de primării 
pentru Republica Moldova. Toți am fost impresionați de această "surpriză", am analizat, am 
discutat. Guvernul până în prezent nu a prezentat nici un proiect ca sa-l putem discuta. A fost 
format un grup de lucru, angajați niște experți, au fost întâlniri și la sediul CALM, am participat și 
eu. În rezultatul activității acestui grup de lucru, în care au participat experți din România și din 
Republica Moldova, am fost convocați împreună cu Cancelaria de Stat și câțiva reprezentanți ai 
Cancelariei din teritoriu, și n-i s-a prezentat acel studiu în care se vorbea despre faptul că ar fi 
potrivit pentru țara noastră să fie ori 111 primării, ori 300. Discuția era în direcția de a merge pe 
cale administrativă, adică amalgamarea obligatorie. Între timp, a intervenit domnul Alin Nica, 
primarul comunei Dudeștii Noi, judetul Timiș. D-lui ne-a avertizat în principiu să nu ne grăbim, să 
fim echilibrați si să calculăm foarte bine, iar amalgamarea să fie doar voluntară. " 

Expertul CALM, Viorel Rusu, a subliniat că lipsa unei viziuni clare este foarte evidentă: "De multe 
ori trebuie să constat că noi ne mișcăm haotic și nu privim lucrurile sistemic. Când a fost 
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elaborată Strategia privind reforma administrației publice noi am dat avizul respectiv, ne-am 
consultat cu membrii și am spus că atunci când facem reformă, categoric să nu utilizăm croirea 
hotarelor deoarece reforma administrativ teritorială, dacă e să vorbim simplist e croirea 
hotarelor. Atunci am zis, da-ți să vorbim despre reforma administrației publice, reforma 
administrației publice locale și să facem conexiune cu Strategia descentralizării deși se recunoaște 
că noi 30-40% din aceasta am realizat. Facem conexiunea, vedem ce nu am făcut și în acest 
context să facem descentralizarea reală. Să aducem serviciile aproape de cetățean. La noi el se 
numește principiul subsidiarității. Acest principiu prezumă că serviciul este accesibil cetățeanului, 
adică el nu trebuie să depună efort pentru a obține serviciul respectiv, iar serviciul trebuie să fie 
unul calitativ. De acest lucru s-a ținut cont în Strategie. În schimb când s-a făcut planul de acțiuni 
la Strategia reformei administrației publice, acolo a fost introdusă sintagma "reformă 
administrativ-teritorială".  Noi trebuie să ne determinăm, noi facem o reformă profundă a 
administrației publice sau croim teritoriul? Consider că pentru o astfel de reformă e nevoie de a 
consulta populația și de a organiza referendumuri locale. CALM mizează pe reformă veritabilă, 
evolutivă a administrației publice în complex. Adică unele servicii poate trebuie de descentralizat 
la nivel local, să creăm autonomiei fiscală, financiară reală, resurse, salarizare, fortificarea 
veniturilor proprii. Alt moment este cooperarea intercomunitară."  

În context, primarul de Capaclia a menționat:"Eu cred că de multe ori se confundă două lucruri: 
reforma teritorial-administrativă și reforma administrației publice locale, care, după mine, sunt 
două lucruri diferite. Pentru că reforma teritorial-administrativă noi am avut-o din 1999 până în 
2002, după care s-a revenit la sistemul sovietic cu raioanele. Dacă este vorba despre reforma 
administrației publice locale, eu am o viziune, iar dacă este vorba despre reforma administrativ 
teritorială eu am altă viziune".  

Emisiunea audio poate fi accesată la următorul link: 

http://calm.md/libview.php?l=ro&idc=59&id=3656&t=/SERVICIUL-PRESA/Emisiuni-Audio/CALM-
MIZEAZA-PE-O-REFORMA-VERITABILA-EVOLUTIVA-A-ADMINISTRAIEI-PUBLICE 

Sursa: voceabasarabiei.net / calm.md 
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NOI PERSPECTIVE DE COOPERARE MOLDO-ESTONIENE DISCUTATE LA CALM! 

 

La data de 22 mai 2017, un grup de 26 primari din Estonia s-a aflat în vizită în Republica Moldova. 
În acest context, 60 de primari din Republica Moldova, membri CALM au participat la o ședință 
comună de lucru cu colegii primari din Estonia. 

Discuţia sa axat pe dezvoltarea cooperării între autoritățile locale din Republica Moldova şi 
Estonia, reforma administrative teritorială, proiecte comune de dezvoltare, de asemenea au fost 
abordate şi problemele cu care se confruntă actualmente APL din ambele state. Astfel, primarii 
au avut ocazia să se informeze reciproc despre starea de lucruri din domeniul guvernării locale și 
centrale în procesul de descentralizare și consolidare a autonomiei locale. 

La finele întrevederii părțile au convenit asupra continuării dialogului și cooperării pe viitor. 

Serviciul comunicare si relaţii cu publicul al CALM: 

tel. 0(22) 22-35-09, tel/fax. 0(22) 22-35-29, e-mail: info@calm.md 

Sursa: www.calm.md  

 

 

 

 

 

mailto:info@calm.md
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DISCURSUL PUBLIC, ÎN INTERESUL COMUNITĂȚII: PRIMARII CALM ÎȘI PERFECȚIONEAZĂ 
CAPACITĂȚILE DE COMUNICARE! 

 

Secretele unei comunicări eficiente stau la baza gestionării cu succes a localităților. Doamnele 
 primar, membre ale Consiliului de Administrare al Rețelei Femeilor din cadrul Congresului 
Autorităților Locale din Moldova (CALM) au dat curs invitației de a participa la cursul de 
comunicare și discurs public din 23-24 mai curent, oferit de Programul ONU "Femeile în 
Politică". 

 Programul a fost elaborat în baza propunerilor echipei CALM, care au pus accent pe necesitățile 
reale ale participanților, astfel încât cursul să aibă un impact cât mai mare. În calitate de 
formatoare a fost cooptată Vera Nastasiu, antrenoare de dicţie şi comunicare publică. 

Timp de două zile, participantele au fost parte a unui proces amplu și interactiv, care a cuprins 
diferite aspect ale comunicării: de la expunerea cât mai exacta a mesajelor, folosind dicția, 
ritmul, volumul vorbirii, intonația până la construirea și livrarea cât mai țintită a unui discurs 
public.   

Totodată, primărițele au fost informate despre funcțiile mass-media și despre modalitățile de 
cooperare cu aceste instituții, astfel încât evenimentele generate de primării să fie cât mai 
reflectate, asigurând astfel o vizibilitate extinsă. 

”Capacitatea noastră de a comunica public, fie că vorbim despre discursuri sau prezentări, este 
astazi indispensabilă pentru că de fluența, puterea și persuasiunea cuvintelor noastre depind de 
multe ori reușitele noastre profesionale și personale spre care tindem” a menționat doamna 
Doamna Larisa Voloh, președinte a Rețelei Femeilor CALM referindu-se la importanța cursului de 
comunicare și discurs public oferit de către Programul ONU "Femeile în Politică". 

Doamna Nadejda Darie, secretar–coordonator al Rețelei Femeilor din cadrul CALM a specificat că 
vorbirea în public solicită cunoştinţe din mai multe domenii de expertiză, precum: comunicare 
nonverbală, dicţie, elemente de psihologie a comunicării, managementul timpului,  tehnici 
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teatrale etc., iar acest curs de două zile este unul extrem de benefic pentru doamnele primar, 
deoarece primarul este acea persoană care este permanent în contact direct cu cetățenii din 
comunitățile pe care le reprezintă”. 

Instruirea este oferită de Programul ONU „Femeile în politică”, implementat de Entitatea 
Națiunilor Unite pentru Egalitatea de Gen și Abilitarea Femeilor (UN Women) și Programul 
Națiunilor Unite pentru Dezvoltare (PNUD), în parteneriat cu Fundația Est-Europeană și Centrul 
„Parteneriat pentru Dezvoltare”, sprijinit financiar de Guvernul Suediei 

Sursa: www.calm.md  

 

A FOST SEMNAT CONTRACTUL DE FINANȚARE PENTRU PROIECTUL „ASIGURAREA EFICIENȚEI 
ENERGETICE A CLĂDIRII ȘCOLII-INTERNAT SPORTIVE DIN SATUL GRIMĂNCĂUȚI, RAIONUL 

BRICENI” 

 

Ceremonia de semnare a contractului de finanțare în cadrul proiectului „Asigurarea eficienței 
energetice a clădirii Școlii-internat sportive din satul Grimăncăuți, raionul Briceni" a avut loc 
vineri, 26 mai, în incinta Școlii-internat sportive din satul Grimăncăuți. Documentul a fost semnat 
de către directorul ADR Nord, Ion Bodrug, și președintele Consiliului raional Briceni, Mihail 
Gnatiuc, în cadrul unui campionat de box organizat în incinta instituției sportive. 

Prin realizarea acestui proiect se urmărește crearea condiţiilor optime pentru tinerii sportivi în 
cadrul Școlii-internat sportive din satul Grimăncăuți, utilizând tehnologii energo-eficiente. Acest 
proiect va contribui la reducerea consumului de energie termică a instituției, prin renovare şi 
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termoizolare. Totodată, prin instalarea sistemelor electrice, de iluminare, încălzire şi ventilare 
moderne vor fi reduse cheltuielile operaţionale pentru întreținerea clădirii. 

Conform cererii de finanțare, valoarea totală a proiectului este de 6.191.550 de lei. Consiliul 
Național de Coordonare a Dezvoltării Regionale (CNCDR) a aprobat alocarea a 3.000.000 de lei 
pentru lucrările ce urmează a fi efectuate pe parcursul anului 2017. Lucrările în cadrul proiectului 
urmează a fi realizate în decurs de 12 luni. 

Sursa: http://adrnord.md  

 

LA CUPCINI A FOST INAUGURAT PRIMUL CENTRU APICOL DE LA NORDUL REPUBLICII MOLDOVA 

 

Primul Centru Apicol din Regiunea de dezvoltare Nord a fost inaugurat vineri, 26 mai, în orașul 
Cupcini, raionul Edineț. Lucrările de reparație și amenajare a Centrului și a teritoriului adiacent 
au fost realizate în cadrul unui proiect-pilot de dezvoltare regională, finanțat de Guvernul 
României. 

La ceremonia de inaugurare a Centrului au participat ambasadorul României în Republica 
Moldova, Excelența Sa Daniel Ioniță, șeful Direcției generale dezvoltare regionale a MDRC, Igor 
Malai, directorul ADR Nord, Ion Bodrug, reprezentanții autorităților publice locale și apicultori din 
regiune. 

Ambasadorul României în Republica Moldova, Excelența Sa Daniel Ioniță, a reiterat susținerea 
Guvernului României pentru țara noastră, apreciind rezultatele proiectului și a încurajat 
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dezvoltarea sectorului apicol prin continuarea proiectului. „Mă bucur să observ că banii oferiți de 
Guvernul României au fost investiți în acest Centru apicol la standarde europene. Vă îndemn să 
continuați proiectul prin amenajarea unui laborator de testare a mierii”, a subliniat Ambasadorul 
României în Republica Moldova, Excelența Sa Daniel Ioniță, în debutul evenimentului. 

Șeful Direcției generale dezvoltare regionale a MDRC, Igor Malai, a mulțumit Guvernului 
României pentru suportul oferit în realizarea politicii de dezvoltare regională în țara noastră și a 
vorbit despre rolul proiectelor de dezvoltare regională în Republica Moldova. . „A fost creat un 
Centru apicol la standarde europene pentru apicultorii din 11 raioane din Regiunea de dezvoltare 
Nord. Prin realizarea unor asemenea proiecte oferim suport antreprenorilor în vederea dezvoltării 
afacerii și susținem creșterea economică în regiune. De asemenea, precizez că toate proiectele de 
dezvoltare regională au obiectivul de a construi viitorul acasă”, a subliniat funcționarul MDRC. 

La rândul său, directorul ADR Nord, Ion Bodrug, a menționat că proiectul apicol va spori șansele 
producătorilor de miere care tind spre o afacere profitabilă. „Scopul proiectului este de a asigura 
dezvoltarea durabilă a apiculturii la nordul Moldovei, prin elaborarea unui sistem de 
achiziționare, depozitare, procesare și ambalare a produselor apicole la nivel regional. Astfel, în 
cadrul Centrului sunt două departamente: unul informațional și de marketing a produselor 
apicole și altul este departamentul de achiziție, procesare și ambalare. Vor fi create cel puțin 
nouă locuri de muncă”, a precizat la eveniment directorul ADR Nord. 

Totodată, directorul Ion Bodrug a menționat că, în cadrul proiectului, a fost creată Asociația 
Apicultorilor din Regiunea de Dezvoltare Nord, iar cei peste 100 de membri au fost instruiți în 
cadrul a două cicluri de seminare despre despre biologia, nutriția și patologia albinelor. Totodată, 
o echipă de 16 apicultori au studiat, vara trecută, experiența prisăcarilor din România, în cadrul 
unei vizite de studiu. Recent, în incinta Centrului Apicol din Cupcini, 15 apicultori au participat la 
un seminar despre oportunitățile oferite de un centru apicol în regiune și mecanismele de 
dezvoltare a unei afaceri în domeniu. De asemenea, în cadrul proiectului s-a desfășurat o 
campanie de informare despre modul sănătos de viață prin consumul mierii de albine. 

După inaugurarea Centrului Apicol din Cupcini, în municipiul Edineț a avut loc un expo-târg 
apicol, în cadrul căruia cetățenii au putut să procure produse apicole. Ulterior, în incinta 
Consiliului Raional Edineț, s-a desfășurat conferința de finalizare a proiectului apicol.  

Costul total al proiectului-pilot „Crearea sistemului integrat de dezvoltare durabilă a sectorului 
apicol în Regiunea de dezvoltare Nord a Republicii Moldova” este 157.382 de euro. Banii au fost 
oferiți de Guvernul României prin intermediul Asistenței Oficiale pentru Dezvoltare (RoAid). 

Începând cu anul 2014, ADR Nord a contribuit la promovarea producătorilor de miere de la 
nordul republicii prin organizarea, la Bălți, a trei ediții a Festivalului Mierii, în contextul Zilelor 
Regiunii de dezvoltare Nord. 

Sursa: http://adrnord.md  

 

http://adrnord.md/libview.php?l=ro&idc=419&id=2375
http://adrnord.md/libview.php?l=ro&idc=419&id=2375
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PROGRAMUL REGIONAL SECTORIAL ÎN DOMENIUL INFRASTRUCTURA DE SPRIJIN A 
AFACERILOR ÎN REGIUNEA DE DEZVOLTARE NORD, PREZENTAT ÎN CADRUL UNEI ȘEDINȚE DE 

CONSULTARE PUBLIC 

 

Bălți, 25 mai 2017. Autoritățile publice locale (APL) și reprezentanți ai organizațiilor 
neguvernamentale din Regiunea de dezvoltare Nord (RDN) s-au reunit în cadrul unei ședințe de 
consultare publică pentru a pune în discuție Programul regional sectorial (PRS) în domeniul în 
domeniul Infrastructura de sprijin a afacerilor, document strategic elaborat de ADR Nord ce 
urmează a fi aprobat la ședința Consiliului Regional pentru Dezvoltare Nord (CRD) Nord din 9 
iunie 2017.  

La eveniment au participat reprezentanți ai Ministerului Dezvoltării Regionale și Construcțiilor 
(MDRC), specialiști ai ADR Nord, reprezentanți ai Ministerului Economiei, ai Organizației de 
Atragere a Investițiilor și Promovare a Exportului din Moldova (MIEPO), ai organizațiilor 
neguvernamentale, ai Universității de Stat „Alecu Russo” din Bălți și APL de nivelurile I și II din 
regiune. 

La deschiderea ședinței de consultare publică, Dorin Andros, secretar de stat în cadrul MDRC, a 
accentuat importanța unor astfel de activități, menționând că documentul strategic prezentat 
astăzi este unul bun, urmând a fi ajustat și perfecționat. „A venit timpul când trebuie să ne axăm 
tot mai mult pe inițiativele de dezvoltare economică, urmând ca și proiectele de infrastructură să 
fie privite prin această prismă”, a accentuat secretarul de stat Dorin Andros. De asemenea, 
susținere pentru promovarea și îmbunătățirea documentului strategic prezentat astăzi au 
exprimat Valentina Țapiș – șefa Direcției politică și dezvoltare regională a MDRC, Mihaela Savin –
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 consultant în cadrul aceleiași Direcții, Svetlana Țurcanu – șefa Direcției politici de dezvoltare a 
întreprinderilor mici şi mijlocii şi comerț a Ministerului Economiei, și Vitalie Zaharia – directorul 
MIEPO.  

La rândul său, directorul ADR Nord, Ion Bodrug, a apreciat pozitiv implicarea activă a membrilor 
grupului de lucru regional în procesul de elaborare a PRS în domeniul Infrastructura de sprijin a 
afacerilor în Regiunea de dezvoltare Nord, document care, în perspectivă, poate contribui 
semnificativ la atragerea investițiilor în regiune. „Acum suntem la etapa de consultări publice, 
după care documentul strategic despre care vom discuta urmează a fi aprobat de către membrii 
CRD Nord. Ne dorim ca și acest document strategic să fie unul viabil, pe care să-l 
implementăm”, a menționat directorul ADR Nord. 

În cadrul discuțiilor, specialiștii ADR Nord s-au referit la rolul, pentru Regiunea de dezvoltare 
Nord, a documentului strategic supus consultărilor publice, prezentând proiectul PRS. Specialiștii 
ADR Nord au prezentat publicului și conceptele de proiecte posibile în domeniul Infrastructura de 
sprijin a afacerilor în Regiunea de dezvoltare Nord. La finalul ședinței de consultare publică, 
directorul Organizației de Atragere a Investițiilor și Promovare a Exportului din Moldova (MIEPO), 
Vitalie Zaharia, a prezentat Catalogul proiectelor investiționale al Republicii Moldova. 

Toate propunerile înregistrate în cadrul ședinței vor fi analizate și integrate în textul Programului. 

Regiunea de dezvoltare Nord deja are aprobate cinci PRS în domeniile Alimentarea cu apă și 
canalizare, Eficiența energetică în clădirile publice, Managementul deșeurilor solide, Drumuri 
regionale și locale - elaborate cu sprijinul Uniunii Europene prin intermediul 
proiectului „Modernizarea Serviciilor Publice Locale în Republica Moldova”, gestionat de Agenția 
de Cooperare Internațională a Germaniei (GIZ) - și Sporirea atractivității turistice, elaborat de 
ADR Nord. 

Menționăm că, în rezultatul Concursului de selectare a proiectelor de dezvoltare regională 
pentru perioada anilor 2017-2020, organizat de MDRC, cele mai multe proiecte în domeniul 
infrastructurii de afaceri sunt în Regiunea de dezvoltare Nord. Respectivele proiecte pot obține 
finanțare nu doar din Fondul Național pentru Dezvoltare Regională, dar și din fonduri externe. 

Sursa: http://adrnord.md  
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VIZITĂ DE INSPECTARE PE ȘANTIERELE DE CONSTRUCȚIE DIN RAIONUL HÎNCEȘTI 

 

Viceministrul Dezvoltării Regionale și Construcțiilor, Anatol Usatîi, însoțit de o echipă a 
Ministerului Dezvoltării Regionale și Construcțiilor(MDRC), a efectuat la data de 24 mai, o vizită 
de inspectare pe șantierele de lucru din orașul Hîncești unde se implementează la moment 3 
proiecte de dezvoltare regională. Astfel, reprezentanții MDRC și echipa ADR Centru au întreprins 
o vizită de lucru la proiectul „Dezvoltarea atractivității economice în sectorul cu potential 
industrial regional a orașului Hîncești prin construcția capitală a drumului de ocolire" unde se 
implementează etapa a II-a a proiectului. Aici se execută lucrări de instalare a bordurei și 
amenajarea trotuarului, precum și lucrări de terasament după care urmează aplicare marcajului 
rutier și instalarea indicatoarelor rutiere. 

La sfărșitul anului 2015 au fost recepționate lucrările realizate în cadrul Etapei I a aceluiași 
proiect. Aici au fost realizate lucrări de reparație a unui segment cu lungimea de circa un km de 
drum prevăzut în cadrul primei etape a proiectului prin care se asigură îmbunătăţirea accesului 
spre drumul republican Chişinău-Hînceşti-Cimişlia-Basarabeasca  R3 și Chișinau-Leova R34, care 
îndeplineste o funcţie deosebită ca drum de ocolire a transportului din direcţia Basarabeasca 
către direcţia Cahul, Chișinau şi cel mai important către Europa  prin Vama Leușeni. 

Prin construcția drumului de ocolire traficul naţional şi internaţional se transferă în afara 
centrului urban, contribuie la dezvoltarea economică a localităţii şi respectiv se  îmbunătăţesc 
condiţiile de viaţă a locuitorilor oraşului.  Drumul este important şi pentru sectorul de exploatare 
a digurilor rîului Cogilnic şi a canalelor de desecare din luncă care deservesc aceste construcţii pe 
o lungime de peste 20,0 km. 
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În afară de localitatea orașului Hîncești, drumul dat deschide o mare perspectivă de dezvoltare şi 
pentru celelalte sate şi localităţi a raioanelor învecinate.  

Echipa de inspectare și-a continuat vizita la Conacul Manuc Bey. Pentru restaurarea acestuia au 
fost atrase mai multe resurse și fonduri, atât locale și naționale, cât și internaționale. Viorel 
Jardan, directorul Agenției de Dezvoltare Regională (ADR) Centru consideră că „... restaurarea 
Complexului turistic Manuc Bey are toate șansele să devină un exemplu de succes în care 
fondurile locale, naționale și internaționale au fost sinergizate și corelate foarte eficient". 

O parte din lucrările pentru restaurarea „perlei Hânceștiului" - așa cum îi spun mulți din 
hînceșteni - au fost, și sunt în continuare, finanțate prin intermediul proiectului „Deschiderea 
traseului turistic (Vama Veche Lăpușna) prin restaurarea obiectelor de patrimoniu istoric, 
Conacul „Manuc-Bey" din orașul Hîncești, Locația geto-dacică din satul Stolniceni". Proiectul este 
implementat de ADR Centru și are un buget de 23,5 milioane lei, accesat prin intermediul 
Fondului Naționale pentru Dezvoltare Regională (FNDR). 

Vizita s-a încheiat la șantierul de la Sofia, Hîncești, unde are loc realizarea proietului regional 
„Îmbunătățirea calității vieții populației rurale prin construcția sistemului de canalizare, 
regionalizarea serviciilor comunale în satele din lunca rîului Lăpușnița, raionul Hîncești". Aici 
lucrările de montare a sistemului de canalizare decurg conform graficului de execuție. 
Antreprenorul a dat asigurări că lucrările vor fi executate în termenul contractual. 

Astfel, Anatol Usatîi, Viceministrul Dezvoltării Regionale și Construcțiilor, s-a arătat mulțumit de 
calitatea lucrărilor executate la proiectele de dezvoltare regională și a dat asigurări că MDRC va 
acorda în continuare suport în susținerea inițiativelor frumoase de dezvoltare a localităților din 
centrul Republicii. 

Sursa: http://adrcentru.md  
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SERVICII MODERNE DE ALIMENTARE CU APĂ PENTRU LOCALITĂȚILE RAIONULUI LEOVA 

 

În data de 23 mai 2017, în incinta Primăriei oraşului Iargara, Andrei Tocaru, consultantul regional 
Sud al Agenției de Cooperare Internațională a Germaniei (GIZ), a desfășurat o şedinţă de lucru cu 
reprezentanții APL privind procedurile de implementare a proiectelor cu finanţare din partea 
Uniunii Europene în raionul Leova. 

La şedinţă au fost prezenţi primarii localităţilor Iargara, Filipeni, Cupcui şi Romanovca, unde 
urmează a fi implementat proiectul de îmbunătăţire a serviciilor de alimentare cu apă. 

Ședința a avut loc ca rezultat al întrunirii din16 mai, din oraşul Cimişlia, organizată cu scopul 
informării beneficiarilor şi partenerilor privind modul de implementare a proiectelor din sursele 
de finanţare ale Uniunii Europene, în sectoarele Aprovizionare cu Apă și Canalizare şi Eficiență 
Energetică. 

În cadrul şedinţei de la Iargara s-a discutat despre desemnarea de către beneficiari a managerului 
local de proiect şi organizarea şedinţelor în teritoriu privind elaborarea următoarelor documente: 
memorandumul de înţelegere, matricea cadrului logic, planul de implementare a proiectului, 
matricea riscurilor etc. 

Etapele și modalitățile de implementare a proiectelor din surse de finanțare ale UE presupun 
prezentarea pachetului de documente prin Agenţia de Cooperare Internaţională a Germaniei 
(GIZ)/ MSPL, care include: Memorandumul de înțelegere, matricea cadrului logic şi matricea de 
riscuri. 
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Proiectul „Îmbunătăţirea serviciilor de alimentare cu apă a localităţilor Iargara, Filipeni, 
Romanovca şi Cupcui" are drept obiectiv extinderea aprovizionării cu apă potabilă a localităţilor 
raionului Leova şi construcţia rețelelor  de apeduct în interiorul localităţilor respective. 

Printre benefiacirii de proiect se numără primăriile Iargara, Filipeni, Romanovca şi Cupcui, 
Consiliul Raional Leova, 7174 locuitori, 42-agenţi economici, 2170- gospodării ţărăneşti şi 30 de 
instituţii de menire socială. 

În cadrul şedinţei s-a discutat şi despre aşteptările sau rezultatele proiectului, cum ar fi: 
asigurarea cu apă potabilă a localităţilor-ţintă, dezvoltarea calităţii serviciului de apă şi canalizare, 
stoparea crizei de apă potabilă în localităţile beneficiare, dezvoltarea sectorului agricol şi 
agroturismului, în rezultatul căruia se poate obţine venit şi, desigur, ceea ce îi priveşte direct pe 
beneficiarii finali (cetăţenii) - scăderea costurilor pentru consumul de apă datorită cheltuielilor 
mai mici suportate la întreţinere. 

Amintim că valoarea proiectului „Îmbunătăţirea serviciilor de alimentare cu apă a localităţilor 
Iargara, Filipeni, Romanovca şi Cupcui" este de 2.465.693 de euro, acesta urmând a fi 
implementat până în anul 2020. 

Sursa: http://adrsud.md  

 

 

UN PROIECT DE DEZVOLTARE A PATRIMONIULUI POPULAR A FOST LANSAT ÎN SUDUL ŢĂRII 

 

Câteva localităţi din UTA Gagauz-Yeri şi raionul Taraclia au devenit partenere într-un proiect de 
popularizare a tezaurului găgăuz şi bulgar. Programul urmează să fie implementat în perioada 
iunie-octombrie 2017 şi are scopul de a conserva şi promova cultura, tradiţiile şi istoria acestor 
etnii, comunică MOLDPRES. 
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Proiectul va fi realizat cu participarea administraţiilor satelor Avdarma, Chiriet-Lunga şi a oraşului 
Tvardiţa. Din partea societăţii civile parteneriatul este susţinut de Asociaţia „Pro Europa" care 
anterior a derulat mai multe proiecte sociale în regiune. 

Potrivit organizatorilor, prin realizarea proiectului se doreşte aplicarea metodelor noi în 
asigurarea dezvoltării social-economice a localităţilor din zona de sud a R. Moldova. Astfel, au 
fost propuse mai multe iniţiative printre care modernizarea şi oferirea de servicii calitative în 
domeniul turismului, schimbul de experienţă între organizaţii neguvernamentale şi autorităţile 
locale etc. 

„Pentru început vom asigura cu ghiduri auditive muzeul din Avdarma, care vor fi o soluţie 
optimală în special pentru turiştii străini. De asemenea, va fi reparat şi amenajat Muzeul de 
Istorie şi Etnografie din Tvardiţa, iar la Chiriet-Lunga urmează să fie reabilitat atelierul pentru 
confecţionarea şi ornarea costumelor naţionale găgăuze şi bulgăreşti", a specificat coordonatorul 
proiectului, Igor Guseinov, citat de avdarma.md. 

În cadrul proiectului vor fi desfăşurate mai multe acţiuni de mediatizare şi informare privind 
valorile culturale ale etniilor care locuiesc în sudul ţării, inclusiv un festival turistic în aer liber cu 
genericul „Creaţia diversităţii". 

Costul proiectului constituie peste 520 de mii de lei, dintre care 70% sînt mijloace din grant. 
Suportul financiar a fost obţinut în cadrul programului Solidarity Fund în R. Moldova şi „Fondului 
de granturi mici 2017", finanţat de Ministerul Afacerilor Externe al Poloniei. 

Muzeul din Avdarma a fost inaugurat în anul 2011, datorită unui grup de mecenaţi din sat. Din 
anul curent, instituţia a obţinut statutul „de Stat", fiind inclusă în Registrul naţional al muzeelor 
din R. Moldova, fiind apreciată de Ministerul Culturii drept „un muzeu sătesc cum întîlneşti mai 
rar în ţară". 

Sursa: www.moldpres.md 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.moldpres.md/news/2017/05/22/17003818
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PROIECTUL PROGRAMULUI REGIONAL SECTORIAL PENTRU DEZVOLTAREA 

INFRASTRUCTURILOR DE SPRIJIN A AFACERILOR ÎN REGIUNEA DE DEZVOLTARE SUD, DISCUTAT 

ÎN CADRUL UNEI ȘEDINȚE ORGANIZATE DE ADR SUD 

 

Miercuri, 24 mai 2017, în sala de protocol a Consiliului Raional Cimișlia a avut loc ședința 
Grupului de Lucru Regional Sectorial în domeniul elaborării Programului Regional Sectorial 
(PRS) pentru dezvoltarea Infrastructurilor de Sprijin a Afacerilor, în cadrul căreia a fost 
prezentat proiectul documentului elaborat cu ajutorul experților Oxford Policy Management  
în cadrul proiectul "Asistență pentru facilitarea creșterii economice a Regiunilor de Dezvoltare 
Sud și UTA Găgăuzia", finanțat de Guvernul Marii Britanii din sursele Fondului de Bună 
Guvernare prin intermediul DFID (Departamentul pentru Dezvoltare Internațională al Regatului 
Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord). 

La lucrările Grupului de Lucru Regional Sectorial pentru dezvoltarea Infrastructurii de Afaceri în 
Regiunea Sud au participat Valentina Țapiș, șefa Direcției politică și cooperare regională la 
Ministerul Dezvoltării Regionale și Construcțiilor, Maria Culeșov, directorul ADR Sud, Galina 
Șelari, director al Centrului de Investigații Strategice și Reforme din Republica Moldova, Alla 
Levitskaia, director executiv al Incubatorului inovațional „INNO Center"din cadrul Universității de 
Stat din Comrat, Irina Todos, prorector activitate didactică, calitate şi parteneriate de formare 
profesională  la Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu"din Cahul, managerii 
Incubatoarelor de Afaceri din raioanele Cimișlia, Leova și Ștefan Vodă, respectiv Olga Postovanu, 
Boris Patrașcu și Tatiana Cuclenco ș.a. 

În cadrul ședinței, Stela Corobceanu, consultant Oxford Policy Management,  a prezentat 
principalele documente de politici publice în domeniul dezvoltării economice și dezvoltării 
regionale, care au stat la baza elaborării PRS pentru dezvoltarea Infrastructurilor de Sprijin a 
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Afacerilor (ISA) în Regiunea Sud a Republicii Moldova, inclusiv programele și strategiile naționale 
și regionale, cadrul legal pentru dezvoltarea regională și a ISA și cadrul instituțional, 
angajamentele Republicii Moldova în Acordul de Asociere cu Uniunea Europeană etc. 

În continuare, Galina Șelari a prezentat profilul economic al Regiunii de Dezvoltare Sud, care a 
inclus date statistice relevante de ultimă oră privind Produsul Intern Brut Regional, situația în 
industrie și agricultură, cadrul investițional, populația și localizarea ei în zona de referință, 
principalele caracteristici ale antreprenorialului în RDS, infrastructura de sprijin a afacerilor (ISA) 
existentă, domeniile de activitate ale subiecților din infrastructura de sprijin a afacerilor ș.a. 

Economista a atras atenția reprezentanților APL din raioanele Regiunii de Dezvoltare Sud că este 
foarte important ca, atunci când aceștia vor purcede la elaborarea conceptelor de proiect menite 
să impulsioneze dezvoltarea economică a localităților din care fac parte, să recurgă la datele 
statistice recente care se conțin în PRS-ul pentru dezvoltarea Infrastructurilor de Sprijin a 
Afacerilor elaborat. Astfel, cei care vor participa la scrierea și realizarea unui sau altui proiect vor 
cunoaște foarte bine profilul beneficiarilor, vor putea adapta datele statistice la realitatea 
existentă și vor asigura astfel șanse mai mari pentru succesul obiectivelor propuse. 

În runda de discuții care au urmat în continuare pe marginea proiectului PRS-ului pentru 
dezvoltarea Infrastructurilor de Sprijin a Afacerilor, majoritatea factorilor abilitați cu funcții de 
dezvoltare a sectorului economic al Republicii Moldova au dat o apreciere foarte bună 
programului elaborat de experții Oxford Policy Management. În această ordine de idei, 
 reprezentanta mediului academic, Irina Todos, doctor conferențiar, prorector al Universității de 
Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu"din orașul Cahul, a menționat calitatea analizei economice care 
se regăsește în documentul proaspăt elaborat. 
"Pentru ca PRS-ul să fundamenteze principalele priorități de dezvoltare a Infrastructurilor de 
Suport în Afaceri pentru următorii cinci ani, s-a efectuat o analiză minuțioasă a celor existente, 
inclusiv domeniile pe care acestea își focusează activitatea și subiecți ISA la nivel regional și 
national. Este o analiză amplă, profundă, foarte bună din punct de vedere statistic, redată în 
dinamică. Cu siguranță ea va contribui la dezvoltarea sectorului. Aceste date ne vor ajuta și pe 
noi în cercetările pe care le efectuăm", a specificat Irina Todos. 

 
Ținând cont de faptul că Regiunea Sud rămâne a fi, deocamdată, una subdezvoltată, de către 
majoritatea perticipanților a fost invocată necesitatea susținerii reale de către stat a dezvoltării 
mediului de afaceri, creării și dezvoltării în zonă a infrastructurii de sprijin a afacerilor, despre 
stimularea culturii antreprenoriale, promovarea și facilitarea creării parteneriatelor public-
private în cadrul proiectelor de dezvoltare economică a Regiunii de Dezvoltare Sud. 

În perioada imediat următoare, va fi făcută sinteza observațiilor și propunerilor făcute pe 
marginea proiectului Programului Regional Sectorial (PRS) pentru dezvoltarea Infrastructurilor de 
Sprijin a Afacerilor, ca ulterior să aibă loc definitivarea documentului și propunerea acestuia spre 
consultare publică. 
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Amintim că Grupul de Lucru Regional Sectorial a fost constituit la 22 februarie 2016, prin ordinul 
nr. 32 al Ministrului Dezvolării Regionale și Construcțiilor, şi întrunește 22 de membri. În data de 
20 iunie a aceluiași an a avut loc prima ședință a GLRS, în cadrul căreia a fost aprobat planul de 
acțiuni în vederea elaborării Planului Regional Sectorial (PRS). Ulterior, pentru consultarea 
mediului de afaceri, a fost desfășurată o masă rotundă cu reprezentanții businessului mic și 
mijlociu din regiune. Ultima ședință a GLRS s-a desfășurat la 31 martie 2017, în cadrul căreia s-au 
stabilit viziunea și obiectivele de dezvoltare ale sectorului.  

 
Scopul elaborării  Programului Regional Sectorial (PRS) pentru dezvoltarea Infrastructurilor de 
Sprijin a Afacerilor constă în stabilirea direcţiilor de dezvoltare ale sectorului menționat prin 
planificarea și programarea detaliată a intervențiilor pentru un orizont de timp previzibil, 
racordate la țintele naționale de dezvoltare, la politicile UE, astfel încît acest program să 
contribuie în mod real la dezvoltarea Regiunii Sud și, implicit, la dezvoltarea ţării în ansamblu.  

Sursa: http://adrsud.md  

 

 

ORGANIZAREA COMITETELOR LOCALE DE CETĂŢENI – UN INSTRUMENT INDISPENSABIL ÎN 
IMPLEMENTAREA CU SUCCES A PROIECTELOR INVESTIȚIONALE DE ANVERGURĂ 

 

La 23 mai, în incinta Primăriei orașului Iargara, a avut loc şedinţa privind implementarea 
proiectului „Modernizarea serviciilor publice locale de alimentare cu apă în raionul Leova", 
organizată de către reprezentanții Agenţiei de Dezvoltare Regională Sud, ai Agenției de 
Cooperare Internațională a Germaniei (GIZ) Moldova şi primarii localităților Leova, Iargara, 
Cupcui, Filipeni, Romanovca, Hănăsenii Noi și Sărata Nouă, în care urmează sa fie implementat 
acest proiect. 
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Expertul în domeniul planificare din partea Agenției de Cooperare Internațională a Germaniei 
(GIZ) Moldova, dl Constantin Nunu, a abordat în cadrul şedinţei subiectul privind organizarea 
Comitetului Local de Cetăţeni (CLC). „Comitetul nu trebuie privit ca o formalitate, ci ca un 
instrument de ajutor pentru primari", a spus expertul. 

Organizarea Comitetului Local de Cetăţeni este necesară pentru o mai bună colaborare dintre 
managerii de proiecte şi beneficiarii finali (cetăţenii) localităților vizate. CLC va asigura 
monitorizarea eficacităţii şi calităţii implementării proiectelor investiţionale de dezvoltare a 
infrastrucurii serviciilor de aprovizionare cu apă şi canalizare. De asemenea, misiunea 
Comitetului este de a informa, consulta şi mobiliza comunitatea locală pentru activităţile ce ţin 
de implementarea proiectelor. 

Expertul GIZ, Constantin Nunu, a mai menţionat că membrii CLC trebuie sa fie aleşi dintre 
cetăţenii de rând şi nicidecum consilieri sau persoane care sunt implicate în funcții publice sau 
politice, astfel membrii aleşi vor fi corecţi şi echidistanţi. 

Constituirea CLC se va face printr-un proces-verbal semnat de toţi membrii aleşi în componenţa 
sa. În satele unde urmează sa fie implementat proiectul „Modernizarea serviciilor publice locale 
de alimentare cu apă în raionul Leova", membrii Comitetului Local de Cetăţeni trebuie să fie aleşi 
până în data de 5 iunie curent. 

În perioada următoare (5-15 iunie), reprezentanții Agenţiei de Dezvoltare Regională Sud și ai 
Agenției de Cooperare Internațională a Germaniei (GIZ) Moldova vor organiza vizitele în 
localitățile vizate și vor organiza primele ședințe ale Comitetelor Locale de Cetățeni, în cadrul 
cărora va fi prezentat scopul și obiectivele proiectului „Modernizarea serviciilor publice locale de 
alimentare cu apă în raionul Leova", regulamentul de activitate a CLC-urilor, precum și alte 
informații de referință. 

Sursa: http://adrsud.md 
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USAID PROPUNE APICULTORILOR MOLDOVENI GRANTURI DE 250-400 DE MII DE LEI 

 

Proiectul Agricultura Performantă în Moldova (APM), finanţat de Agenţia Statelor Unite pentru 
Dezvoltare Internaţională (USAID), propune apicultorilor şi exportatorilor de miere granturi în 
mărime de 250-400 mii lei pentru procurarea unor recipiente uniformizate utilizate la 
colectarea mierii, destinate procesării şi comercializării pe piaţa internă sau cea externă. 

Surse din cadrul USAID au relatat că suportul financiar va permite îmbunătăţirea condiţiilor de 
igienă, păstrare şi transportare a mierii. 

Grantul acoperă 60% din costul containerului. Cererile pot fi depuse până la 22 iunie. 

Pentru un acces mai mare pe piaţa UE, producătorii şi exportatorii din Moldova trebuie să 
respecte standardele europene. Un impediment pentru apicultorii moldoveni este respectarea 
standardelor de către exportatorii, care folosesc containere nestandard pentru transportarea 
mierii. În prezent, mierea este colectată în căldări sau recipiente de aluminiu sau plastic, care 
influenţează calitatea mierii. Proiectul USAID va permite apicultorilor moldoveni să treacă la 
containere de calitate. 
 
În Moldova se produc anual aproape 4 mii de tone de miere. În ultimii 10 ani, exportul de mere a 
crescut de 12 ori - de la 245 tone la 3,1 mii tone în anul 2016. Exportul de miere moldovenească 
în UE are o mare perspectivă, în condiţiile în care producătorii locali acoperă doar 60% din 
cererea pieţei. 

Sursa: http://adrsud.md 
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PNUD MOLDOVA LANSEAZĂ PRIMUL OBSERVATOR DE COMPETENȚE CENTRAT PE TINERI 
PENTRU A SPORI RATA OCUPĂRII 

 

PNUD Moldova și Institutul Național de Cercetări Economice lansează primul Observator de 
competențe, centrat pe tineri și pe implicarea lor activă. Laboratorul inovațional va efectua 
cercetări și experimente cu privire la ajustarea competențelor cu cerințele pieței muncii, sub-
utilizarea competențelor și capacitatea sporită de angajare pentru tinerele femei și bărbați, 
transmite CURENTUL. 

Observatorul de competențe a fost lansat la Forul meseriilor/profesiilor și Târgul locurilor de 
muncă pentru Tineret. 

„Scopul acestui Observator este de a analiza piața forței de muncă, de a identifica problemele de 
calificare nepotrivită și de a oferi sprijin pentru politici publice în cazul în care este necesar, 
pentru a facilita ca tinerii să fie mai bine pregătiți pentru piața muncii. Observatorul va efectua, 
de asemenea, mici experimente în materie de politici publice și analiza cum influența schimbul 
de idei dintre sectorul public și privat poate îmbunătăți situația tinerilor solicitanți de locuri de 
muncă în Republica Moldova”, a afirmat Dafina Gercheva, Coordonatoare rezidentă ONU și 
reprezentantă permanentă PNUD în Moldova. 

Observatorul este primul de acest fel în Moldova și este structurat în două componente cheie: 

1.       analiza datelor și politicilor, vor fi elaborate cel puțin 5 documente de politici privind 
ocuparea tinerilor și Obiectivele de Dezvoltare Durabilă; analizele vor fi utilizate de cei care 
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elaborează politici, campanii, mediul academic local pentru a promova mai bine angajarea și 
ocuparea pe cont propriu a tinerilor. 

2.       experimentare cu soluții inovative ‘sigure la eșuare’ pentru a stimula angajarea tinerilor; 
vor fi realizate cel puțin 5 experimente care să determine capacități sporite de angajare, 
modernizarea modului de reintegrare a șomerilor în câmpul muncii și accelerarea angajării. 

Circa 2 mii de tineri vor fi antrenați în activitățile Observatorului. Laboratorul va fi amplasat în 
incinta Institutului Național de Cercetări Economice și va recruta tineri în bază de voluntariat, 
care vor fi implicați în experimente și activități specifice. Curând va fi disponibilă o pagină web 
dedicată inițiativei date. 

Observatorul de competențe va susține actorii naționali cheie, inclusiv mediul academic, sectorul 
privat, centrele analitice, asociațiile tinerilor și persoanele cointeresate să contribuie la sporirea 
nivelului de ocupare a tinerilor. 

Laboratorul de asemenea va efectua primul experiment controlat randomizat din Moldova – un 
instrument de cercetare care va evalua impactul modernizării modului de reintegrare a șomerilor 
în câmpul muncii asupra vitezei și relevanței ocupării, inclusiv pentru tinerii înregistrați la Agenția 
Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă și la agențiile sale teritoriale. 

Șomajul în rândul tinerilor este una din cele mai importante preocupări existente pe piața locală 
a forței de muncă, cu o rată de șomaj de circa 25% (Organizația Internațională a Muncii, 2016). 
Este alarmant și procentul tinerilor neangajați,  neimplicați în educație sau instruire, de circa 29% 
în 2015, conform datelor oferite de Biroul Național de Statistică. Fiecare a treia persoană tânără 
nu este prezentă sub nici o formă pe piața muncii. 

Observatorul de competențe a fost constituit în conformitate cu prevederile noii Strategii 
Naționale de Ocupare a Forței de Muncă, susținută de PNUD Moldova, cu suportul Fondului 
Catalitic al Centrului Regional PNUD de la Istanbul și în parteneriat cu ministerele de resort, în 
special Ministerul Economiei, care este principalul partener național de implementare. 

Inițiativa curentă face parte din proiectul „Dezvoltarea afacerilor inovatoare pentru o creștere 
economică durabilă la nivel local”, care-și propune drept scop să promoveze inovațiile în sectorul 
întreprinderilor mici și mijlocii, prin transferul și absorbția de cunoștințe, tehnologii și 
comunicare între afaceri. Proiectul derulează din 2014 până în 2017. 

Sursa: curentul.md  
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ACORDUL DE GRANT CU JAPONIA PENTRU PROIECTUL „AGRICULTURA CONSERVATIVĂ” 
APROBAT! SUMA ESTE DE 4,8 MLN DOLARI 

 

Proiectul de lege pentru ratificarea Acordului de grant cu Japonia privind implementarea 
Proiectului „Agricultura conservativă – dezvoltarea unui sistem durabil de gestionare a 
solurilor în Republica Moldova”, a fost aprobat în ședința din 24 mai a Cabinetului de miniștri, 
transmite CURENTUL. 

Acordul prevede alocarea unei finanțări nerambursabile în valoare de 4,8 milioane de dolari 
pentru dezvoltarea agriculturii conservative în Republica Moldova, în particular pentru 
procurarea utilajelor și a echipamentelor agricole. 

Proiectul va fi gestionat de către actuala Unitate de Implementare și Administrare a Proiectului 
Creșterii Producției Alimentare – 2KR, perioada de implementare fiind de doi ani din data intrării 
în vigoare a Acordului. 

Agricultura conservativă este o prioritate a țării noastre, prevăzută în Strategia Națională de 
Dezvoltare Agricolă și Rurală pentru anii 2014-2020. Aceasta presupune dezvoltarea unei 
agriculturi durabile, adaptată la schimbările climaterice, prin aplicarea practicilor care protejează 
și ameliorează fertilitatea solului. 

Sursa: curentul.md 
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LOCUITORII SATELOR GURA BÎCULUI ȘI BÎCIOC VOR BENEFICIA DE SERVICII MEDICALE DE 
CALITATE. CÂT A COSTAT PROIECTUL EUROPEAN 

 

Datorită sprijinului Uniunii Europene, locuitorii din satele Gura Bîcului și Bîcioc se vor bucura 
de servicii medicale mai bune. Oficiul Medicilor de Familie (OMF) din Gura Bîcului, raionul 
Anenii Noi, care prestează servicii locuitorilor de pe ambele maluri ale râului Nistru, a fost 
renovat în cadrul Programului finanțat de Uniunea Europeană „Susținerea măsurilor de 
promovare a încrederii”, implementat de PNUD Moldova, transmite CURENTUL. 

OMF-ul are grijă de sănătatea a 3 600 de localnici, dar și a celor peste 800 de locuitori ai satului 
Bîcioc, din stânga Nistrului. Inaugurarea a fost organizată într-o zi specială pentru comunitate – 
Hramul satului. Alături de localnici și oaspeți din satul Bîcioc, la eveniment au luat parte și 
reprezentanți ai Delegației Uniunii Europene în Republica Moldova și ai Programului Națiunilor 
Unite pentru Dezvoltare. 

Renovarea instituției medicale este primul proiect cu finanțare europeană din Gura Bîcului. 

Cu peste 171 060 euro oferite de UE, echivalentul bugetului anual al satului, OMF-ul și-a 
recăpătat imaginea unei instituții în care vii să te tratezi. Și comunitatea a contribuit cu 2 223 
euro, luând în considerație importanța obiectivului. 

În cadrul Programului „Susținerea măsurilor de promovare a încrederii”, începând cu anul 2009, 
au fost renovare sau construite, dotate cu echipament și mobilier peste 80 de obiecte de 
infrastructură de pe ambele maluri ale râului Nistru. Șaptesprezece dintre acestea sunt instituții 
medicale. 
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Programul contribuie la consolidarea încrederii între locuitorii de pe ambele maluri ale râului 
Nistru prin implicarea reprezentanților autorităților locale, mediului de afaceri și societății civile 
în proiecte comune de dezvoltare a afacerilor și a comunităților locale. 

Sursa: curentul.md 
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